[image: image1.emf]
УПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЕМ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

142530, г. Электрогорск, ул. Кржижановского, д. 12- кор.2, тел. (факс) 3-30-75, 3-28-86, E-mail: urss-elgorsk@ya.ru
ПРИКАЗ
                                                          № 18 от 14 января 2016г.
«Об организации и проведении городского конкурса

«Лучший ученик-2016»

на территории городского округа Электрогорск»

На основании Положения о проведении городского конкурса «Лучший ученик-2016», с целью создания условий для самореализации  учащихся школ  через разнообразные виды деятельности, для развития их  интеллектуальных, творческих способностей  и социальной активности.
ПРИКАЗЫВАЮ:
Провести городской  конкурс ««Лучший ученик-2016» с 30.03.2016г. по 20.04.2016г.
1. Утвердить Положение конкурса ««Лучший ученик-2016» (Приложение №1).

2. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение №2).

3. Н.М.Вериной, методисту МЦ, организовать проведение конкурсных испытаний для заявивших об участии в городском конкурсе в соответствии с Положением с 30.03.2016 г. по 20.04.2016 г.
4. Заявки на участие в конкурсе ««Лучший ученик-2016» отправлять в МЦ до 04.04.2016 г.
5. Общий сбор представителей образовательных учреждений состоится 5.04.2016 г.в МЦ в 14-30 ч.
6. Завершить конкурс подведением итогов и церемонией награждения 21.04.2015 г.
7. Директорам МОУ СОШ № 14, МОУ лицея, МОУ СОШ № 16 , школы МКОУ, оказывать содействие и помощь участникам конкурса в организационном плане, включая подготовку и техническое сопровождение соответствующих этапов конкурсных испытаний;
8.Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник Управления: _____________Т.В.Панкова

Рассылка: 1экз.-в дело, 1-Лицей, 1-МОУ СОШ №14,1-МОУ СОШ №16,1-школу МКОУ, 1-МЦ

                                                                                                                                                               Утверждаю

                                                                                                                                               Начальник управления

                                                                                                                                      «14» января 2016г.

                                                                                                                                          _______   (Т.В. Панкова)

                                                                    Положение
                         о  городском конкурсе «Лучший ученик-2016»                1.Общее положение.

 Данный конкурс призван привлечь внимание образовательных учреждений  к проблеме включения учащихся в активную творческую, учебную, познавательную и исследовательскую деятельность. Основная направленность программных мероприятий конкурса связана с формированием культуры умственной деятельности и самообразования учащихся. Участники и победители конкурса должны являться для остальных учащихся примером и культурным образцом в различных сферах жизнедеятельности.
Инициатором конкурса является  Управление развитием отраслей социальной сферы г/о Электрогорск,  при организационной и методической поддержке  МУ ДПО «Методический центр».
2.Цели и задачи конкурса.

Цель: создание условий для самореализации учащихся школ городского округа Электрогорск,  для развития их интеллектуальных, творческих способностей и социальной активности, через разнообразные виды деятельности,
Задачи:

- формирование  положительной мотивации учащихся на успешность в учебной, творческой и другой  общественно-полезной деятельности;

-выявление и стимулирование лучших учеников общеобразовательных учреждений;

3. Условия и порядок проведения.

 Участниками конкурса могут быть учащиеся  школ города, имеющие за последний  учебный  и текущий  учебный годы, только хорошие  и отличные оценки по всем общеобразовательным предметам в  двух  возрастных категориях:

       1 - начальная школа   4  класс;

      2 -  среднее звено   7 класс.
Конкурс проводится в два этапа:

1 этап- школьный – с 26 февраля  по 25 марта 2016г.образовательное учреждение самостоятельно проводит мероприятия по выявлению лучшего ученика в указанных параллелях

 2 этап – городской с 30 марта  по 20 апреля  2016г.

В нём принимают участие по одному победителю в каждой возрастной категории от учреждения.

       Во  втором, городском, этапе образовательное учреждение подает  в МЦ, в  Оргкомитет конкурса   до 4 апреля  2016г.  следующие материалы:

- заявка от школы ( Приложение 1);

- анкета участника конкурса ( Приложение 2);
- цветная фотография  – 1 шт.

-портфолио участника.

 Участники оформляют своё портфолио в индивидуальном стиле.
К финалу каждый участник будет иметь своё количество баллов за портфолио.

Критерии оценки портфолио участника и конкурсных заданий финала прилагаются;
( Приложение №3)

Финал – 21 апреля 2016г. Место  и время  проведения будет сообщено дополнительно
  Приложение 1

                                                                                                                                      В Оргкомитет конкурса

                                                                                                                                      « Лучший ученик -2016г.»

                                                                 Заявка.

_____________________________________________________________________________________

                                                     (Наименование образовательного учреждения)

Выдвигает___________________________________________________________________________

                                              ( Фамилия, имя участника)

Ученика_____класса          для участия в городском конкурсе «Лучший ученик -2016г.».

ДИРЕКТОР ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ_________________________/____________

                                                                                                   (  Фамилия)                                   (подпись)

  Приложение 2

                                                               Анкета участника конкурса.

1.Ф.И.О.________________________________________________________________________

2. Домашний адрес_______________________________________________________________

3. Телефон  дом.______________________моб.________________________________________

4. Ваш  любимый школьный предмет. Почему?________________________________________

5. Ваши увлечения (хобби)_________________________________________________________

6. Любимые занятия в свободное время:_____________________________________________

7. Есть ли мечта? Какая?_____________________________________________________________

8. Любимое литературное произведение или герой:_____________________________________

9. Любимая  музыкальная группа или исполнитель:_____________________________________

10. Любимый телепроект:____________________________________________________________

11. Любимое изречение (фраза, мысль)_________________________________________________

12. Что пожелаете соперникам по этому конкурсу?________________________________________

Дата «____»____________________2016г.                                                Подпись_____________________

 Приложение №3
Критерии оценки портфолио.
	№
	Критерии оценки
	Максимальное

количество баллов

	1
	Индивидуальный стиль оформления
	5

	2
	Наличие грамот:   школьные
	2

	3
	муниципальные
	3

	4
	региональные
	10

	5
	всероссийские
	15

	6
	Творческие работы
	10

	7
	итого
	45

Критерии  оценки и содержание конкурсных заданий
2 этапа конкурса «Лучший ученик -2016»
	№
	    Задания
	Критерии оценки
	Примечания к выполнению
	Максим.
количество  баллов

	2
	Презентация
	Оригинальность, содержательность.
	До 5 минут

Домашнее задание.
 Готовит школа

(не более 20 слайдов)
	5

	3
	Визитка
	Эрудиция. Общий интеллектуальный и культурный  уровень.

Умение представить себя.
	До 5 минут
домашнее задание.
	5

	4
	Интеллектуальный конкурс
	Общая эрудиция. Знания по предметам.

Культурный уровень
	Викторина из 10  вопросов на предъявление знаний

по школьным предметам.
	10

	5
	«Я – вежлив»
	Воспитанность, культура речи
	Ситуативное задание по этикету
	5

	6
	«Я – талантлив»
	Умение воздействовать на аудиторию.

Умение импровизировать
	Выполнение разнообразных заданий на проявление творческих качеств
	5

	7
	«Звёздный час»

	Личностная глубина и содержательность.

Ораторское мастерство.
	Обращение к любому адресату с речью, содержащей идеи, предложения, призывы, благодарности.

(1 минута)
	5

	итого
	                                 35

                                                                    Всего не более 80 баллов
Приложение № 2

к приказу №  18 от 14.01.2016 г.

«Утверждаю»

Начальник Управления

__________ Т.В. Панкова

«14» января 2016 г.

Для подведения итогов конкурса формируется состав жюри:

Председатель жюри: Иванов А.А. заместитель начальника Управления развитием отраслей

                                    социальной сферы;
              Члены жюри: Бобинова О.В.- председатель общественной палаты г/о Электрогорск

                                         Кустова Н.Н. директор ММЦ

                                         Колягина И.Г. директор ЭДШИ

                                         Бабенко Т.В. Методист ЦДО «Истоки».

                                            Божина Е.М. специалист Управления.